
tf&Sijfe. JUDEŢUL BRAŞOV . Xc
^Cn: ^  nSto&Tfoy]

CONSILIUL LOCAL FAGĂRAŞ
S trada  Republic ii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268  211 313, Fax: 0040  268 213 020 

W eb: w w w .prim a ria -faga ras .ro , Email: secre ta ria t@ prim aria -faga ras .ro

HOTĂRÂREA nr. 165 
din data de 28 iunie 2018

- privind stabilirea unui spor personalului specialitate medico -  sanitar din cabinetele 
medicale organizate în scoli, grădiniţe, precum si in Cresa “Mămăruţa” care îşi desfăşoară

activitatea în condiţii deosebite de stres sau risc

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Referatul Compartimentului Resurse Umane nr.19415/19.06.2018, 
Referatul nr.1484/2018 al Serviciului Public de Asistenţă Socială,precum şi Expunerea de 
motive a Primarului Municipiului Făgăraş nr.19415/1/19.06.2018, prin care se propune 
acordarea sporului de stres sau risc personalului de specialitate medico -  sanitar din 
cabinetele medicale organizate în creşe, grădiniţe, scoli,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, 
cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei de studii, prognoze 
economico-sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, 
precum şi al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

Vazand adresa Direcţiei de Sănătate Publică Braşov nr.3147/14.05.2018 înregistrata 
la S.P.A.S. Fagaras cu nr. 1224/2018, adresa SPAS Fagaras nr.1422/08.06.2018 către 
Direcţia de Sănătate Publică Braşov referitoare la acordare drepturi salariale conform Legii 
nr. 153/2017 si HG nr. 153/2018,

în conformitate cu prevederile art.7 alin.(1) lit.h) de la cap. II din anexa II din Legea 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice , ale art.2 lit.g) şi lit.a) 
pct.3 din Anexa nr.8 la H.G. 153/2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului pentru 
condiţii de muncă prevăzut în anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, precum şi a condiţiilor de acordare a acestuia, pentru 
familia ocupaţională de funcţii bugetare "Sănătate şi asistenţă socială",

în temeiul art.36 alin.(2) lit.d) şi alin.(6) lit.a) pct.2, art.45 alin.(1) şi art.115 alin.(1) 
lit.b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/2001 actualizată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 -  începând cu luna iunie 2018 se aprobă stabilirea unui sporului de stres sau 
risc personalului de specialitate medico -  sanitar din cabinetele medicale organizate în scoli, 
grădiniţe, precum si in Cresa “Mămăruţa”, în procent de pana la 15 % raportat la salariul de 
bază.

Art.2 -  Finanţarea drepturilor salariale pentru personalul de specialitate medico -  
sanitar din cabinetele medicale şcolare se asigură de către Direcţia de Sănătate Publică

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Braşov, iar pentru personalul de specialitate medico -  sanitar din Cresa “Mămăruţa” din 
bugetul local.

Art.3 -  Serviciul de Asistenta Sociala Fagaras va incheia un act adiţional la 
Contractul nr 1191/2018 cu Direcţia de Sănătate Publică Braşov pentru asigurarea sumelor 
ce fac obiectul prezentei hotarari, iar pentru creşterea salariala aferenta personalului de 
specialitate medico -  sanitar din Cresa "Mămăruţa ” va solicita alocarea de fonduri, în 
vederea rectificării bugetului.

Art.4 -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează 
Primarul Municipiului Făgăraş, prin Serviciul Public de Asistenţă Socială, Direcţia Buget- 
Finanţe şi Comapartimentul Resurse Umane al Primăriei Făgăraş.

Hotărâre s-a adoptat cu 15 voturi pentru 
Consilieri în funcţie -18 
Consilieri prezenţi -15

Prezenta hotărâre se comunică:
- 1 ex. Dosar şedinţă
- 1 ex. Colecţie

1 ex. Prefectură
- 1 ex. Primar

1 ex. Secretar
- 1 ex. Serviciul Public de Asistenţă Socială
- 1 ex. Compartimentul Resurse Umane al Primăriei Făgăraş 

1 ex. Direcţia Buget-Finanţe
- 1 ex. Direcţia de Sănătate Publică Braşov
- 1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 

1 ex. Afişare

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, CONTRASEMNEAZĂ,

Cod: F-50


